
 

Area Lavori Pubblici - N. 409 del 17-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

409 

Data 

17-09-20 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO ANTISTANTE LA 

BASILICA DI SANTA RITA - DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA EDILCOSTRUZIONI GROUP 

S.R.L. 

 

 

 

N. 858 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  diciassette del mese di settembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP     
 
PREMESSO: 
 
Che il Comune di Cascia intende provvedere con urgenza alla riqualificazione 
dello spazio pubblico antistante la Basilica di Santa Rita in Cascia capoluogo in 
quanto, allo stato attuale, il notevole dissesto della sede stradale caratterizzato 
dalla presenza di buche ed avvallamenti dovute all‟azione degli agenti 
atmosferici ed alla vetustà della pavimentazione esistente non permette più il 
regolare transito veicolare e pedonale in condizioni di sicurezza. 
 
- Che l'Amministrazione ha interessato l‟Ufficio tecnico – COC Cascia, per la 
redazione del progetto per la riqualificazione dello spazio pubblico antistante la 
Basilica di Santa Rita; 
 
- Che con Delibera di G.M. n. 185 del 10/12/2018, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO 
ANTISTANTE LA BASILICA DI SANTA RITA", redatto dall'Arch. Alessandro 
Marotta, il cui importo, relativamente alla parte di competenza del Comune, è 
pari Euro 92.231,87, la cui spesa trova copertura nel bilancio del corrente 
esercizio al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012  
1. Cap. 2840 art.  12 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE V.LE 
SANTUARIO per Euro 62.240,33; 
 
2. Cap. 2840 art.  21 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE V.LE 
SANTUARIO per Euro 13.000,00; 
 
3. Cap. 2840 art.  22 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE V.LE 
SANTUARIO per Euro 16.991,54; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 409 del 17-09-2020 Pag. 2 

 
 - CODICE CUP: C47H18001750004 
 - CODICE C.I.G.: 7740606624 
 
- Che, con Determinazione n. 499 del 18/12/2018 è stato adottato formale 
provvedimento, a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 
e dall'art. 32, comma 2, del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei 
contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE) per l'affidamento dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE DELLO 
SPAZIO PUBBLICO ANTISTANTE LA BASILICA DI SANTA RITA" mediante 
procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara ai sensi dell‟art. 
63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. con le modalità di cui all‟art. 36 del D.Lgs 50/2016 
comma 2 lett. b, determinato mediante ribasso sull‟elenco prezzi posto a base 
di gara; 
 
- Che con determina n. 84 del 14.02.2019 è stato approvato il Verbale di gara 
ed affidati in via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta Im.pe Costruzioni S.r.l., 
con sede legale in Via A. Torlonia, 4B  – 00161 Roma, per l‟importo di Euro 
37.749,83, al netto del ribasso offerto del 27,54%, oltre ad Euro 2.141,87 per 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), Euro 11.320,57 per costi della 
manodopera (non soggetti a ribasso) ed Euro 2.294,60 per Costi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un Totale netto di Euro 53.506,87 
(cinquantatremilacinquecentosei/87) oltre all‟I.V.A.; 
 
DATO ATTO CHE: 
Con determinazione del responsabile Area Tecnica LL.PP. n. 508 del 
03/12/2019 è stato preso atto della nota acquisita al prot. N. 12273 del 
26.11.2019 con la quale la Im.pe Costruzioni S.r.l. ha comunicato che per 
sopravvenute gravi condizioni di salute dell'Ing. Massimo Petrangeli, 
Amministratore Unico e Direttore Tecnico della società, la stessa si vedeva 
costretta a rinunciare all'appalto in oggetto; 
con il medesimo atto sono state riconosciute valide le motivazioni addette dalla 
ditta IMPE srl; 
PRESO ATTO della scrittura privata sottoscritta dalla ditta Im.pe Costruzioni 
S.r.l e dal Comune di Cascia con la quale le parti si sono date reciprocamente 
conto che sono stati soddisfatti ogni altro diritto, pretesa o pendenza comunque 
relativi alla gara d‟appalto, rimossa e rinunciata ogni eccezione e riserva in 
proposito; 
con il medesimo atto sono stati annullati gli impegni di spesa assunti sui capitoli 
relativi all‟opera; 
 
PRESO ATTO: 
che si è proceduto allo scorrimento della graduatoria di cui al verbale n. 1 del 
01-02-2019 al fine di poter procedere ad un nuovo affidamento dei lavori, con 
esito negativo, in quanto nessuno degli operatori economici interpellati ha dato 
disponibilità alla realizzazione dell‟opera con le modalità e le rispettive offerte 
presentate in sede di gara: 
ARDEATINA APPALTI SRL nota prot. n. 13309 del 19-12-2019; 
SERGIO CASASOLE SRL nota prot. n. 13568 del 24-12-2019; 
GASPARI GABRIELE SRL nota del 13-12-2020. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 409 del 17-09-2020 Pag. 3 

 
 
TUTTO CIO‟ PREMESSO  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all‟appalto dei lavori di 
„RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO ANTISTANTE LA BASILICA DI SANTA 
RITA‟‟; 
 
VISTO l‟ art.1 comma 2 a) e comma 3 del DL n. 76/2020 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”) il quale stabilisce che si può ricorrere all`affidamento diretto 
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro; 
 
CHE in data 28-08-2020, con prot n. 10792, è stato richiesto offerta alla Ditta 
EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. CF e P.IVA 00228000675, con sede in 
Viale Duca degli Abruzzi n. 40, 64046, Montorio al Vomano (TE), 
info@edilcostruzionigroup, per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO 
ANTISTANTE LA BASILICA DI SANTA RITA” per un importo stimato dei lavori 
totale Euro € 67.854,51 di cui € 52.097,47 per lavori soggetti a ribasso, 
€2.294,60 per costi della Sicurezza, €2.141,87  per oneri della sicurezza, 
€11.320,57 costo della manodopera, non soggetti a ribasso, oltre ad i.v.a.   
DATO ATTO che con nota PEC assunta al prot 11284 del 10-09-2020 la Ditta 
EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. ha presentato offerta con un ribasso del 
11,762 % sul prezzo posto a base d`asta per un importo al netto dell`offerta pari 
ad Euro 45.969,77, oltre ad Euro 4.436,47 per costi della sicurezza ed Euro 
11.320,57 costo della manodopera non soggetti a ribasso, per un totale pari a 
Euro 61.726,80 oltre iva; 
RITENUTA congrua l`offerta inviata dalla Ditta EDILCOSTRUZIONI GROUP  
s.r.l.; 
 
VISTO IL DURC on line (Prot. INPS 21313681 ) con scadenza 14-10-2020, da 
cui risulta che la ditta  EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. è in regola con i 
versamenti contributivi Inps, Inail e Cassa edile; 
Proceduto alla verifica dei requisiti di cui all‟art. 80 del DLGS 80/2016; 
RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di  che trattasi alla 
EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L., CF e P.IVA 00228000675, con sede in 
Viale Duca degli Abruzzi n. 40, 64046, Montorio al Vomano (TE), 
info@edilcostruzionigroup, per l‟importo al netto dell‟IVA di Euro 61.726,80 oltre 
iva; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 189 e 184 del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii. 
la competenza per l‟assunzione dell‟impegno di spesa e per la liquidazione è 
attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad 
adottare apposita determinazione e che il presente provvedimento diverrà 
esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO: 
 
CHE alla gara in oggetto,  è stato attribuito il Codice CIG 8841474968B;  
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 409 del 17-09-2020 Pag. 4 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e 
forniture) e ss.mm.ii.; 
 
D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell‟art. 192 del T.U. delle leggi 
sull‟ordinamento degli Enti Locali, D.lvo 267/2000 e dall‟art. 32, comma 2 
del D.lgs 50/2016, dando atto che: 

 

 L‟oggetto del contratto è: 
Lavori di RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO ANTISTANTE LA BASILICA 
DI SANTA RITA; 

 Le clausole essenziali sono quelle, tutte, contenute nel Capitolato 
Speciale di Appalto; 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è: 
RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO ANTISTANTE LA BASILICA 
DI SANTA RITA; 

 La forma del contratto è da stipularsi a misura ai sensi dell‟art. 32 del 
D.lgs 50/2016; 

 
3. DI AFFIDARE, alla ditta EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L., CF e 

P.IVA 00228000675, con sede in Viale Duca degli Abruzzi n. 40, 64046, 
Montorio al Vomano (TE), info@edilcostruzionigroup, per l‟importo al 
netto dell‟IVA di Euro 61.726,80 oltre € 13.579,89 per iva 22% per un 
totale di Euro 75.306,70 i lavori di RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO 
ANTISTANTE LA BASILICA DI SANTA RITA; 

 
4. DI IMPUTARE la somma di Euro 61.726,80 oltre € 13579,89 per iva 

22% per un totale di € 75.306,70 al corrente esercizio finanziario nel 
seguente modo: 

 Euro 13.000,00 al Capitolo n. 2840/21 - LAVORI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE V.LE SANTUARIO Finanz. 
Avanzo Vincolato 2017 oneri urbanizzazione   - Codice di 
Bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012; 

 Euro 16.991,54 Capitolo n. 2840/22 - LAVORI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE V.LE SANTUARIO Finanz. oneri 
urbanizzazione 2018 Codice di Bilancio n. 
10.05-2.02.01.09.012; 

 Euro 45.315,16 Capitolo 2840/12 -  LAVORI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE V.LE SANTUARIO Finanz. Avanzo Vincolato 
2017 Mutui Codice di Bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012; 

codice CUP: C47H18001750004 
cod. CIG: 841474968B 
 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile 



 

Area Lavori Pubblici - N. 409 del 17-09-2020 Pag. 5 

del servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del D.lgs 
n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principio di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 
giorni consecutiv 
409 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 409 del 17-09-2020 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 17-09-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-10-20 al 27-10-20 Registro Albo pretorio n. 1371 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-10-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


